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DOCENTĖ DALIA TRIPONIENĖ – 
VILNIAUS MEDICINOS DRAUGIJOS DVASIOS SERGĖTOJA 

 

 
 
Savo atmintyje laikome svarbiausius savo gyvenimo įvykius. Vienas tokių 

buvo doc. Dalios Triponienės pasiūlymas man aktyviai prisidėti prie Vilniaus 
Medicinos Draugijos (VMD) veiklos. Net prisimenu visas aplinkybes. Vyko 
farmacinės kompanijos Gedeon Richter 100 metų veiklos jubiliejinis renginys 
Rotušėje 2001 metais. Mažai tuomet žinojau apie Vilniaus Medicinos Draugijos 
veiklą. Jauni gydytojai karieros pradžioje domisi savo specialybinėmis 
draugijomis – ar tai būtų Vilniaus krašto, ar visos Lietuvos. Ištakomis pradedame 
domėtis kiek vėliau, kada jau įgyję žinių ir patirties savo srityje norime pažvelgti 
plačiau ir gyliau. 

Doc. Dalios Triponienės pasiūlymas labai mane suintrigavo, nedvejodama 
iš karto sutikau. Kodėl priėmiau sprendimą faktiškai nieko nežinant apie 
Draugiją? Nes mane visuomet žavėjo docentės asmenybė, tuomet jau žinomos 
ir gerbiamos gydytojos, dėstytojos ir mokslininkės, bet kartu stiprios, įdomios, 
žingeidžios, charizmatiškos moters, kupinos naujų idėjų ir nenuilstančiai jas 
įgyvendindamos. Norėjau būti šalia žmogaus, kuris skleidė meilė pacientams, 
kolegoms, mokslui ir gyvenimui, ir kuris man būtų neginčijamas autoritetas. 

Tuo metu Vilniaus medicinos Draugijai vadovavo prof. Pranas Šimulis 
(pirmininkas 1998-2003 metais), o doc. Dalia Triponienė buvo atsakingoji 
sekretorė. Šią funkciją atsakingai ir su atsidavimu vykdė nuo 1977 metų, kai 
draugijai pradėjo vadovauti ilgalaikis Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
dekanas prof. Salezijus Pavilonis, 1977-1997 metais vykdantis draugijos 
pirmininko pareigas. Jo autoritetas, ilgalaikė veikla draugijos labui, erudicija ir 
įvestos naujovės, vėliau tapusios tradicijomis, buvo ir doc. Dalios Triponienės 
veiklos pamatas. Prof. S.Pavilonio siūlymu buvo įsteigta kasmetinė Vilniaus 
medicinos draugijos premija už geriausią  metų mokslo darbą, įdiegtą į praktiką. 
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Esu giliai įsitikinusi, kad tik docentės D.Triponinės dėka ši premija ir diplomas 
buvo įteikiamas kasmet be jokių pertraukų pradedant nuo 1977 m. Pati 
džiaugiuosi garbės raštu, kurį gavau 2002 metais dalyvaudama konkurse už 
geriausią  metų mokslo darbą, įdiegtą į praktiką. 

 
1999 m. Vilniaus medicinos draugija tapo žurnalo ,,Medicinos teorija ir 

praktika“ leidėju. Docentė Dalia Triponienė visą laiką leidžiant žurnalą dirbo 
redaktoriaus pavaduotoja, todėl žurnale be mokslinių straipsnių, buvo talpinama 
ir Vilniaus medicinos draugijos kronika.  

  
Docentė buvo apdovanota ypatinga savybe – pritraukti ir burti aplink save 

žingeidų jaunimą. Daug gydytojų yra dėkingų savo dėstytojai, vyresnei kolegei ir 
iškiliai mokslininkei už suteiktus sparnus, už mokslinių idėjų iniciavimą ir 
skleidimą. Lygiai taip pat docentė burė žmonės darbui Draugijoje.  

2004 m. lapkričio 30 d. įvyko išplėstinis VMD valdybos susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 13 specialiųjų medicinos draugijų pirmininkų, atstovaujančių 
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1500 narių, ir VMD prezidiumo nariai. Atviru balsavimu buvo išrinktas naujas 7 
narių prezidiumas: doc. Dalia Triponienė vienbalsiai buvo išrinkta Draugijos 
pirmininke, vicepirmininku tapo prof. P.Šimulis, iždininku gyd.R.Dagilaitis, 
atsakingąja sekretore dr.Ž.Bumbulienė, prezidiumo nariais prof.A.Raugalė, 
gydytojai A.Janulionis ir D.Bernotienė. 

 

 
Pav.1 Vilniaus medicinos draugijos posėdis 2005 metais, iš kairės: 
gyd.R.Vankevičienė - Vilniaus pediatrų draugijos sekretorė, gyd.A.Matulevičienė 
– Žmogaus genetikos draugijos sekretorė, gyd.R.Dagilaitis – VMD iždininkas, 
dr.Ž.Bumbulienė – VMD atsakingoji sekretorė, prof. P.Šimulis – VMD 
vicepirmininkas, doc.D.Triponienė – VMD pirmininkė, doc.E.Broslavskis - Vilniaus 
infektologų draugijos pirmininkas, dr. R.Ašoklis – Vilniaus krašto akių gydytojų 
draugijos pirmininkas, doc.A.Laurinavičius – Vilniaus patologų draugijos 
pirmininkas. 

Posėdžiai paprastai vykdavo Vilniaus medicinos draugijos būstinėje 
Vilniaus universitetinėje ligoninėje Antakalnio 57. Posėdžiuose aktyviai dalyvavo 
Vilniaus krašto specialybinių draugijų pirmininkai: Vilniaus infektologų draugijos 
pirmininkas doc.E.Broslavskis, Vilniaus patologų draugijos pirmininkas 
doc.A.Laurinavičius, Vilniaus internistų draugijos pirmininkas prof.A.Petrauskas, 
Vilniaus otorinolaringologų draugijos pirmininkas dr.R.Pliaukšta, Vilniaus 
pediatrų draugijos pirmininkė doc.N.Drazdienė, Vilniaus psichiatrų draugijos 
pirmininkas dr.A.Navickas, Vilniaus krašto chirurgų draugijos pirmininkas 
doc.A.Gradauskas, Vilniaus krašto akių gydytojų draugijos pirmininkas dr. 
R.Ašoklis. 

2004m. gruodžio 9d. įvyko VMD iškilmingas susirinkimas kartu su Vilniaus 
chirurgų draugija. Jo metu diplomą ir premiją už geriausią įdiegtą į praktiką 
mokslo darbą gavo dr.E.Gaidamonis už monografiją „Pilvo traumos“, o Garbės 
raštas įteiktas gyd.L.Socevičienei už darbą „Kataraktos ambulatorinės 
chirurgijosįdiegimas Vilniaus mieste“. Jie abu perskaitė pranešimus 
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konferencijoje, paskutinį pranešimą pristatė prof.R.Janilionis „Plaučių 
nepakankamumo chirurginis gydymas“. 

2005 metų sausio 14d. VMD nariai dalyvavo penkių draugijų ir Medicinos 
fakulteto surengtoje konferencijoje prof. Liubomiro Laucevičiaus 100-osioms 
gimimo metinėms paminėti. Prof.L.Laucevičius pirmininkavo Vilniaus Medicinos 
Draugijai nuo 1950 iki 1954 metų. Konferencijos metu be 7 mokslinių pranešimų 
buvo pasidalinta prisiminimais apie prof.L.Laucevičių, kalbėjo prof.J.A.Pliuškys, 
prof.E.Stoupel iš Izraelio. 

 
2005 metais Vilniaus medicinos draugija šventė 200 metų sukaktį, 

jubiliejaus proga organizuotos istorinės parodos Vilniaus universiteto bibliotekos 
Baltojoje salėje ir Lietuvos medicinos bibliotekoje.   

Vilniaus medicinos draugijos 200 metų minėjimo kulminacija vyko 2005 
metų gruodžio 12 dieną, tą pačią dieną, kai ir buvo įkurta VMD.  Sukaktis 
pažymėta organizuojant tarptautinę konferenciją Vilniaus universiteto Kolonų 
salėje. Konferencijoje dalyvavo užsienio svečiai: Christianas Regnier – Paryžiaus 
ligoninės atašė konsultantas, Pjero ir Karijos Kiuri universiteto Prevencinės 
medicinos tarnybos direktorius; dr.Ramūnas Kondratas iš JAV, apginęs Harvardo 
universitete disertaciją apie Jozefą Franką; prof. Zygmunt Mackiewicz – 
Bydgoščio medicinos akademijos Chirurgijos klinikos vadovas; prof. Jerzy 
Jurkiewicz – Varšuvos Medicinos Draugijos prezidentas, Varšuvos medicinos 
universiteto Antrojo medicinos fakulteto Neurochirurgijos katedros vedėjas ir 
Varšuvos Bielańskio ligoninės Neurochirurgijos skyriaus vedėjas. 

Konferencijos metu pristatyti pranešimai: 
➢ Jozefas Frankas – Vilniaus medicinos draugijos steigėjas (dr.R.Kondratas, 

JAV), 
➢ Iš Jozefo Franko knygos „Atsiminimai apie Vilnių“ (aktorė V.Mickevičiūtė) 
➢ Andriaus Sniadeckio – pirmojo Vilniaus medicinos draugijos pirmininko 

jaunystės metai (prof.Z.Mackevičius, Lenkija) 
➢ Paryžiaus medikų mokyklos dalyvavimas Vilniaus medicinos draugijoje 

(dr.Ch.Regnier, Prancūzija) 
➢ Vilniaus medicinos draugijos dabartis (docD.Triponienė, Vilnius) 

 
Jubiliejaus proga Vilniaus Medicinos Draugijos garbės narių 

apdovanojimus gavo Vilniaus universiteto vardą pasaulyje garsinantys žymūs 
Lietuvos gydytojai, mokslininkai ir dėstytojai: prof. Arvydas Ambrozaitis, prof. 
Kazimieras Ambrozaitis, prof. Irena Balčiūnienė, prof. Vaidutis Kučinskas, prof. 
Algimantas Marcinkevičius, prof. Aleksas Petrauskas, prof. Algimantas Raugalė, 
prof. Vytautas Sirvydis, prof. Pranas Šimulis, prof. Vytautas Triponis, dr. 
Algimantas Blažys, doc. Petras Kačinskas, gyd. Česlovas Kunevičius. 
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Pav. 2 Vilniaus medicinos draugijos 200 metų minėjimo prezidiumas – VMD 
vicepirmininkas prof. P.Šimulis, Medicinos fakulteto dekanė prof. Z.A.Kučinskienė, 
VMD pirmininkė doc.D.Triponienė, Vilniaus universiteto prorektorius 
prof.A.Raugalė, VMD atsakingoji sekretorė dr.Ž.Bumbulienė 
 

Maloni staigmena laukė docentės Dalios Triponienės 200 metų jubiliejaus 
proga. Suteikus žodį Varšuvos Medicinos Draugijos prezidentui prof. Jerzy 
Jurkiewicz, jis pabrėžė, kad Varšuvos Draugija yra jaunesnė už Vilniaus, ji įkurta 
15 metų vėliau – 1820 m. Jis pasveikino VMD narius ir įvertindamas Draugijos ir 
jos Pirmininkės nuopelnus ligonių ir vargstančiųjų tarnybai, apdovanojo Societas 
Medica Vilnensis seniausiu ir aukščiausiu Varšuvos Medicinos Draugijos 
apdovanojimu Augusto Ferdynando Wolffo medaliu. Prof. Jerzy Jurkiewicz 
iškilmingai įteiktė docentei Daliai Triponienei medalį. Pirmąją tokį medalį gavo 
1844 m. Augustas Wolffas kaip padėką iš Varšuvos Medicinos Draugijos narių, 
tuomet medalis buvo gryno aukso. 

 

 
Pav.3 Varšuvos Medicinos Draugijos prezidentas profesorius J.Jurkiewicz įteikia 
docentei D.Triponienei Augusto Ferdynando Wolffo medalį. 
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Pav.4 Vilniaus medicinos draugijos 200 metų minėjimo iškilmėse 

prof.V.Triponis, doc.D.Triponienė, dr.Ž.Bumbulienė ir Varšuvos Medicinos 
Draugijos prezidentas prof. J.Jurkiewicz  

 
Docentė Dalia Triponienė paruošė Vilniaus medicinos draugijos 200 metų 

jubiliejui skirtą specialų leidinį, kuriame informacija apie Draugiją pateikta 
šešiomis kalbomis: lietuvių, prancūzų, lenkų, rusų, vokiečių ir anglų. Knyga 
gausiai iliustruota istorinėmis nuotraukomis, aprašyta Draugijos veikla nuo ištakų 
iki 2005 metų, chronologiškai pateikta Draugijai vadovaujantys pirmininkai. 

 
Pav. Doc.D.Triponienė „Vilniaus medicinos draugija 200 Societas Medica 
Vilnensis“ 

 
Jubiliejiniais 2005 metais Vilniaus medicinos draugija „Už ištikimybę 

Vilniaus medicinos tradicijoms” Vilniaus miesto mero A.Zuoko buvo apdovanota 
Šv. Kristoforo statulėle. Vilniaus medicinos draugijos veikla įvertinta Nacionalinių 
vertybių nominacijų garbės raštais, Vilniaus Universiteto Rektoriaus, Sveikatos 
apsaugos ministro, Vilniaus mero padėkomis. 
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Dar viena Vilniaus medicinos draugijos pirmininkės docentės Dalios 
Triponienės iniciatyva ir laimėjimas: bendradarbiaujant su Vilniaus universiteto 
bibliotekos rankraštyno skyriaus vedėja Nijole Šulgiene Vilniaus medicinos 
draugijos aukso knyga  ,,Liber Aureus Caesareae Societatis Medicae Vilnensis’’ 
pateko UNESCO programos ,,Pasaulio atminties’’ Lietuvos nacionalinį registrą. 
Šią knygą pasiūlyta įtraukti į nacionalinį registrą neatsitiktinai, nes joje registruoti 
visi draugijos nariai nuo Draugijos įkūrimo, įtraukiant ir steigėjus. Draugijos 
nariais ir nariais korespondentais buvo daugelis žinomų pasaulio mokslininkų, 
išvardinsiu tik keletą iš sąrašo: E.Dženeris (skiepijimo nuo raupų pradininkas), 
C.Huffelandas (Prūsijos karaliaus asmeninis gydytojas, sveiko gyvenimo būdo 
kūrėjas), E.Bergmanas (aseptikos pradininkas iš Berlyno), R.T. Lenekas 
(stetoskopo išradėjas iš Paryžiaus), N.Pirogovas (chirurgas iš Peterburgo), 
D.J.Mendelejevas (chemikas), R.Kochas (tuberkuliozės ir choleros bacilų 
išradėjas iš Berlyno) ir daug kitų. 2007 metais Lietuvos nacionalinėje Martyno 
Mažvydo bibliotekoje įvyko iškilminga UNESCO programos „pasaulio atmintis“ 
Lietuvos nacionalinio registro liudijimų teikimo šventinė ceremonija. 

Man šis pirmas 2004-2008 metų doc. Dalios Triponienės pirmininkavimo 
periodas buvo vaisingiausio mūsų bendradarbiavimo laikotarpis. Labai gerai 
prisimenu posėdį, kuriame mane išrinko atsakingąja sekretorė, nuopelnus galiu 
priskirti tik Docentei, kuri pamatė manyje potencialą ir sugebėjo tą savo viziją 
perteikti ir kitiems. Kokia tuomet buvau laiminga! Su užsidėgimu ir malonumu 
dirbau atsakingosios sekretorės darbą, surašydavau protokolus ir atnešdavau 
Docentei pasirašyti, o saugojome visus dokumentus būstinėje pas Nijolę 
Lekavičienę, Kraujagyslių chirurgijos centro vyr.specialistę. Tuo laikotarpiu man 
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pačiai ar padedant Docentei teko garbė paruošti ir pristatyti pranešimus apie 
Vilniaus medicinos draugiją:  
➢ 2005 metais Vilniuje: Triponienė, Ž. Bumbulienė. The Medical Society of 

Vilnius 1805-2005, International conference on the science and quality of 
life. 

➢ 2005 metais konferencijoje Lenkijoje, Miedzyzdroje: Ž. Bumbulienė. 

Vilniaus medicinos draugijos 200 metų jubiliejus. 
➢ 2006 metais Čenstakavoje, Lenkijoje, Pasauliniame kongrese: Ž. 

Bumbulienė. Vilniaus medicinos draugija 1805-2005.  
 

2008 m. plenarinio posėdžio metu vyko prezidiumo rinkimai, doc. Dalia 
Triponienė pakartotinai vienbalsiai išrinkta Draugijos pirmininke, vicepirmininke 
tapo doc. Nijolė Drazdienė, atsakingąja sekretore dr.Ž.Bumbulienė, iždininku 
dr.R.Dagilaitis, prezidiumo nariais prof. P.Šimulis, prof. Rimantas Jankauskas, 
vaistininkė Birutė Karnickienė. 

Per ataskaitinį 2008 – 2010 metų laikotarpį vyko daug parodų Lietuvos 
medicinos bibliotekoje, Vilniaus universiteto bibliotekoje, VU Medicinos 
fakultete. Už pagalbą organizuojant jubiliejinę 60-ąją SMD mokslinę konferenciją 
2008 metais Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Studentų mokslinė 
draugija dėkojo Vilniaus medicinos draugijai ir doc.Daliai Triponienei. 

 Ypatingai daug savo brangaus laiko ir pastangų Docentė skyrė Draugijos 
tradicijai minėti jos narių gyvenimo ir veiklos sukaktis, ta proga buvo 
organizuotos konferencijos skirtos iškiliems medikams paminėti: 
Profesoriui Pranui Norkūnui – 100 (2008 m.) 
Profesoriui Vladui Kvikliui – 100 (2008 m.) 
Moderni kraujagyslių chirurgija lietuvoje (2008 m.) 
Vilniaus chirurgų brolijai 500 (2009 m.) 
Motinystės institutui 200 (2009 m.) 
Robertiu Kochui – 100 (2010 m.) 
Daktaras Jokūbas Šimkevičius Vilniaus medicinoje (2010m.) 

Neatsitiktinai „Respublikos“ nacionalinių vertybių rinkimų 2011 metais 
Vilniaus medicinos draugija apdovanota garbė raštu „už reiškinį, garsinantį 
Lietuvą“. Šių visų aukščiau išvardintų nominacijų, padėkos raštų nebūtų, jei ne 
atkaklus darbas, neįkainojamas docentės Dalios Triponienės indėlis ir siekis visur 
ir visada kalbėti apie Vilniaus medicinos draugiją. Tarptautinėse ir vietinėse 
konferencijose ji skaitė pranešimus apie Vilniaus medicinos draugijos istoriją, 
apie iškilius gydytojus, visur skleisdama Draugijos devizą ,,Tarnauti mokslui ir 
gimtajam kraštui“. 
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Nenuostabu, kad ir 2011 metų rinkimuose doc.D.Triponienė buvo 
patikėta toliau vadovauti Draugijos veiklai, vicepirmininke liko doc. Nijolė 
Drazdienė, atsakingąja sekretore dr.Ž.Bumbulienė, bet pasikeitė prezidiumo 
nariai: iždininku išrinktas dr. Raimondas Pliaukšta, nariais doc. Eugenijus 
Broslavskis, doc. Audrius Gradauskas, vaistininkė Birutė Karnickienė. 

VMD posėdžiai tradiciškai vykdavo du kartus per metus: pavasarį ir rudenį. 
Rudenį buvo renkami kandidatai Vilniaus medicinos draugijos premijai gauti už 
geriausią  metų mokslo darbą, įdiegtą į praktiką. Garbės raštus gaudavo visi 
kandidatai, o geriausias darbas buvo apdovanojamas diplomu ir premija.  

Diplomą ir premiją už geriausią įdiegtą į praktiką mokslo darbą 2011-2014 
metais įteikti: 
➢ 2011m. T.Janušauskui už darbą „Pilvinės aortos aneurizmo chirurginio 

gydymo rezultatai: gretutinių ligų ir demografinių bei chirurginių veiksnių 
įtaka ir vertinimas“.  

➢ 2012 m. M. Janeliūnienei už darbą „Sergančiųjų ūmine leukemija 
aberantinių fenotipų ir dauginio atsparumo vaistams nustatymas ir 
svarba vertinant minimalios liekamosios ligos dinamiką“. 

➢ 2013 m. Ž. Čiuladaitei, E. Preikšaitienei, J. Kasnauskienei ir V. Kučinskui 
už darbą „Intelektinės negalios genetinių priežasčių nustatymas taikant 
vektorinės lyginamosios genomo hibridizacijos metodą“. 

➢ 2014 m. I. Ivaškevičienei už darbą ,,Vaikų rotavirusinės infekcijos (RVI) 
molekulinės epidemiologijos ir klinikos paralelės”. 
Nuo 2008 m., kuomet minint 100-ąsias įžymaus Lietuvos higienisto 

profesoriaus Vlado Kviklio metines, jo sūnaus, Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijos docento Gedimino Kviklio iniciatyva, įsteigta premija ir diplomas už 
geriausią higienisto mokslo darbą. Iki 2014 m. įteikti septyni diplomai ir premijos: 
R. Stukui, R. Sketerskienei, G. Šurkienei, K. Žagminui, J. Žiliukienei, A. Mastauskui  
ir R. Lingienei. 

2013 metų rugsėjo 11d. tęsiant savo tradicijas Vilniaus medicinos draugija 
kartu su Vilniaus infektologų draugija ir Vilniečių ainių klubų Vilniaus rotušėje 
paminėjo profesoriaus Povilo Čibiro gimimo 100-metį. Įžanginį žodį tarė VMD 
pirmininkė doc. Dalia Triponienė 

2012 metais pasirodo docentės Dalios Triponienės knyga “Prie Vilniaus 
medicinos draugijos versmės”. Noriu pacituoti ištrauką iš pratarmės: “Leidinys 
skirtas visiems, kurie domisi Lietuvos medicinos istorija, Vilniaus medicina, 
tiems, kurie dalyvauja specializuotų draugijų veikloje, bet svarbiausias tikslas – 
palengvinti darbą tiems, kurie tyrinės Vilniaus medicinos draugijos istoriją ir 
turtins jos tradicijas.” Tai yra jos rašytinis palikimas ateinančioms kartoms. Ir tai 
nėra jos vienintelis palikimas, Docentė yra autorė virš 50 straipsnių apie Vilniaus 
medicinos draugiją, apie Vilniaus gydytojus dalyvaujančius Draugijos veikloje.  
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2012 m. doc. Dalia Triponienė už nuopelnus Lietuvos Respublikai ir 
Lietuvos vardo garsinimą pasaulyje apdovanota Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio 
Gedimino ordinu Riterio kryžiumi. 

 

 
Pav. Doc.D.Triponienė apdovanota LDK Gedimino ordino Riterio kryžiumi. 

 
Docentė Dalia Triponienė pasižymėjo geru strateginiu mąstymu, ji 

projektavo Vilniaus medicinos draugijos ateitį ir galvojo kam galėtų patikėti 
rūpintis toliau Draugijos reikalais, kas galėtų tęsti geriausias Vilniaus medicinos 
tradicijas, puoselėti universitetinę mokslo dvasią, būtų visų gerbiamas, su 
atsidavimu pašvęstų savo laiką Draugijai. Noriu priminti, kad Vilniaus medicinos 
draugija - tai kolegialus valdymo organas, susidedantis iš septynių asmenų 
prezidiumo, kurį visuotinio susirinkimo metu keturių metų laikotarpiui renka 
specialiųjų medicinos draugijų pirmininkai. Vienas iš valdybos narių išrenkamas 
Draugijos pirmininku. 

Taigi reikėjo ieškoti naujų žmonių artėjant 2014 metų prezidiumo 
rinkimams. Gerai prisimenu mūsų pokalbį susijusi su rinkimais. Docentės Dalios 
Triponienės manymu stipriausiu kandidatu į pirmininko postą galėtų būti Vilniaus 
universiteto Medicinos fakulteto dekanas prof. Algirdas Utkus, kuris yra 
neginčijamu autoritetu, pažįsta visus specialiujų draugijų pirmininkus 
(prezidentus), kas labai svarbu bendraujant ir planuojant renginius, yra visų 
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gerbiamas, domisi istorija, yra tinkamiausias kandidatas universitetinės mokslo 
dvasios skleidimui. Reikėjo ir naujos atsakingosios sekretorės, nes mano indėlis į 
Draugijos veiklą pradėjo mažėti, kai 2009 metų pabaigoje pagimdžiau trečią 
vaiką. Kažkurį laikotarpį doc. Dalia Triponienė dirbo ne tik pirmininko, bet ir 
sekretoriaus darbą, nežiūrint į tai Draugijos veikla sėkmingai buvo tęsiama. 
Neretai dabar aš atbėgdavau tik pasirašyti jau paruoštus protokolus. Nėra lengva 
dirbti gydytoja, dėstyti studentams, skirti laiko mokslui ir mylimai Draugijai – tai 
buvo ir docentės, ir mano padėtis. Todėl Docentė nusprendė atsisakyti 
kandidatuoti į pirmininko pareigas, o tik likti prezidiume kaip eilinis narys, kad 
galėtų dalintis savo neįkainuojama patirtimi su nauja valdyba. Aš taipogi 
nusprendžiau atsisakyti sekretorės pareigų, nes buvau Europos vaikų ir paauglių 
ginekologijos asociacijos EURAPAG valdyboje ir Lietuvai laimėjus konkursą  2017 
metais organizuoti Europinį EURAPAG kongresą Vilniuje, aš buvau išrinkta 
kongreso prezidente ir manęs laukė visi rūpesčiai susiję su Europos lygio 
kongreso organizavimu.  

2014 metų plenarinio posėdžio metu įvyko prezidiumo rinkimai. Naujuoju 
prezidentu išrinktas prof. Algirdas Utkus – VU Medicinos fakulteto dekanas,  
vaistininkė B.Karnickienė tapo viceprezidentė, atsakingoji sekretorė doc. L. 
Zabulienė, nariais doc.D.Triponienė, doc.Ż.Bumbulienė, doc.A.Gradauskas, 
doc.R.Pliaukšta. 
 

 
Pav. Valdybos nariai iš kairės: doc.R.Pliaukšta, doc.Ž.Bumbulienė, 
doc.L.Zabulienė, prof.A.Utkus, doc.D.Triponienė, B.Karnickienė. 
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2015 m. buvo švenčiamas Vilniaus medicinos draugijos 210 metų 
jubiliejus, doc. Dalia Triponienė padėjo tęsti buvusių minėjimų tardicijas. Todėl 
kaip įprastai buvo įteikiami garbės narių apdovanojimai, kuriuos gavo Prof. 
Zygmunt Mackiewicz, dr. Rasa Bagdonienė, doc. Eugenijus Broslavskis, doc. 
Konstantinas Romualdas Dobrovolskis, prof. Nijolė Drazdienė, prof. Rimantas 
Jankauskas, prof. Zita Aušrelė Kučinskienė, gyd. Viktorija Montvilienė, prof. 
Petras Norkūnas, dr. Regina Žukienė, prof. Vida Žvironaitė. 

 
 
Už neįkainuojamus nuopelnus draugijos puoselėjimui 2015 metais 

docentė Dalia Triponienė buvo išrinkta pirma Vilniaus medicinos draugijos 
garbės pirmininke.  

 
 

Jos darbas negalėjo likti nepastebėtas. 2018 m. Sveikatos apsaugos 
ministras suteikė jai Lietuvos gydytojo vardą ir apdovanojo nusipelniusio 
Lietuvos gydytojo garbės ženklu už ilgametį, nepriekaištingą ir pasiaukojamą 
darbą Lietuvos žmonių sveikatos labui. 

Ilgus metus docentė Dalia Triponienė puoselėjo Vilniaus medicinos 
draugijos veiklą, tyrinėjo Draugijos istorinį rankraštyną, saugomą Vilniaus 
universiteto bibliotekoje, organizuodavo Draugijos renginius, konferencijas, 
parodas. Ji užkrėtė šiuo pomėgiu visus, kurie nors trumpam prisilietė prie 
Draugijos veiklos. 



13 
 

Man pačiai vis norisi pristatyti Draugijos veiklą, kad parodyti pasauliui, kad 
mes buvome vienį pirmųjų Europoje, kurie įsteigė Medicinos Draugiją, ir kuri 
aktyviai veikia iki šių dienų. 2016 metais Varšuvoje vykusiame pasauliniame 
lenkų gydytojų kongrese pristačiau Vilniaus medicinos draugijos veiklą 1805-
2015 metais. 2022 m. važiuodama atsiimti Biegański Pleno Titulo garbės 
statulėlės, aukščiausio Čenstakavos medicinos draugijos apdovanojimo, 
pristačiau pranešimą „Medicinos draugijų istorija Lietuvoje“. 

Docentė Dalia Triponienė išliko ištikima Vilniaus medicinos draugijai iki 
paskutinių akimirkų, ji aktyviai dalyvavo Draugijos valdybos veikloje, rodydama 
kryptį, pasidalindama savo įžvalgomis. Mažai rasime aplink save žmonių, kurie 
taip degtų savo idėja. Ji buvo tikra istorinio paveldo skleidėja, Vilniaus medicinos 
draugijos dvasios sergėtoja, nes neleido iškeliauti užmarštyn Draugijos iškilioms 
asmenybėms ir jų darbams.  
 

 
Pav. VMD tęsia kilnias praeities tradicijas ir tarnauja savo tautai 
 

Mano atmintyje išliks nuoširdi Docentės šypsena, skvarbus žvilgsnis, jos 
neeilinis geranoriškumas, kilnumas, darbštumas. Ji žavėjo savo plačia erudicija, 
idėjomis, planais ir svajonėmis. Prisilietus prie tokio charizmatiško ir stiprios 
dvasios žmogaus, pasikeiti pats. Ji buvo pavyzdys mums visiems, o man 
mokytoja, patarėja, vidinės stiprybės šaltinis, tolygi visoms toms iškilioms 
asmenybėms, neeiliniams gydytojams, apie kuriuos ji rašė. 
„Mes patys sukuriame tai, kas esame, tačiau tik sėkmingieji tai pripažįsta“ (Earl 
Nightingale) 

 
Prof. Žana Bumbulienė 

Lietuvos akušerių ginekologų draugijos prezidentė 
Europos vaikų ir paauglių ginekologijos asociacijos EURAPAG prezidentė 


